Дело № 1 - 32/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

27 февраля 2017 года п. Новобурейский

Бурейский районный суд Амурской области 

в составе: 

председательствующего судьи: Поддубного В.В.,

при секретаре: Дыбковой Н.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Бурейского района Амурской области: Шаталова Н.И.,

защитника-адвоката Сосниной В.В., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

а также с участием подсудимого: ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

14.12.2015 года мировым судьей судебного участка № 18 Кировского района г. Хабаровска по ст. 319 УК РФ к штрафу 40000 рублей; Постановлением от 27.06.2016 года мирового судьи Амурской области по Бурейскому районному судебному участку № 2 на основании п. 5 ст. 46 УК РФ не отбытое наказание в виде штрафа в размере 40000 (сорок тысяч) рублей заменено на обязательные работы сроком на 280 (двести восемьдесят) часов, снят с учета филиалом УИИ по Бурейскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Амурской области 11.10.2016 года в связи с отбытием наказания,

содержащегося под стражей с 29 октября 2016 года, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, изготовил, хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов, в 

<

адрес> ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь по месту проживания в 

<

адрес>, решил насобирать произрастающей на территории села дикорастущей конопли после чего изготовить из нее наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), то есть, таким образом, у него возник преступный умысел, направленный на незаконный оборот наркотического средства, а именно, незаконные приобретение и хранение наркотического средства - каннабис (марихуаны) в крупном размере, изготовление и хранение наркотического средства - масло каннабис (гашишное масло) в значительном размере, для личного употребления, без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 10 минут, в 

<

адрес> ФИО1, в состоянии алкогольного опьянения, пешком прошел на участок местности, расположенный через автомобильную дорогу 

<

адрес>, в 50 метрах от калитки усадьбу по 

<

адрес>, где в приблизительный период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 40 минут, с целью реализации ранее возникшего у него преступного умысла на незаконное приобретение наркотических средств, умышленно, осознавая, что совершает незаконные действия, связанные с незаконным оборотом наркотического средства, а именно, с приобретением без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуаны) в крупном размере, он руками нарвал необходимое ему количество верхушечных частей дикорастущей конопли, то есть, таким образом, умышленно, осознавая степень общественной опасности и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобрел без цели сбыта, наркотическое средство - каннабис (марихуану) в крупном размере, в количестве 475 г.

ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес>, около 15 часов 40 минут, ФИО1, в состоянии алкогольного опьянения, находясь на участке местности, расположенном через автомобильную дорогу 

<

адрес>, в 50 метрах от усадьбы по 

<

адрес>, продолжая реализацию ранее сформировавшегося у него умысла на незаконное хранение наркотического средства - каннабис (марихуаны) в крупном размере в количестве 475 г, поместил приобретенное им наркотическое средство - каннабис (марихуану) в крупном размере в количестве 475 г в синтетический мешок и принес по месту жительства в кухню 

<

адрес>, то есть, таким образом, умышленно, осознавая степень общественной опасности и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно хранил без цели сбыта, наркотическое средство - каннабис (марихуану) в крупном размере, в количестве 475 г, в приблизительный период с 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, до 00 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть, до момента изъятия наркотического средства сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 45 минут, в 

<

адрес> ФИО1, в состоянии алкогольного опьянения, находясь в кухне 

<

адрес>, в приблизительный период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 00 минут, с целью реализации ранее возникшего у него преступного умысла на незаконное изготовление наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), умышленно, осознавая, что совершает незаконные действия, связанные с незаконным оборотом наркотического средства, а именно, с изготовлением без цели сбыта наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере, он поместил необходимое ему количество верхушечных частей дикорастущей конопли в эмалированную миску, залил растворителем, после чего отжал и выпарил полученную жидкость на электроплите, то есть, таким образом, умышленно, осознавая степень общественной опасности и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно изготовил без цели сбыта, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере, в количестве 0,50 грамм

ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес>, около 16 часов 00 минут, ФИО1, в состоянии алкогольного опьянения, находясь в кухне 

<

адрес>, продолжая реализацию ранее сформировавшегося у него умысла на незаконное хранение наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в значительном размере в количестве не менее 0,50 г, смешал в эмалированной миске изготовленное им наркотическое средство с табачной массой, получив, тем самым готовую к немедицинскому потреблению смесь наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) и табака, в значительном размере, в количестве 1,93 г.

Эмалированную миску со смесью наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) и табака, в значительном размере, в количестве 1,93 г, ФИО1 поставил на отопительную печь в кухне 

<

адрес> в 

<

адрес> в эмалированной миске, то есть, таким образом, умышленно, осознавая степень общественной опасности и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере в количестве 0,50 г, в смеси с табачной массой, общим количеством 1,93г, что относится к значительному размеру, в приблизительный период с 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, до 00 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть, до момента изъятия наркотического средства сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 00 часов 10 минут до 01, часов 00 минут, в 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия, принадлежащее ФИО1 наркотическое средство - каннабис (марихуана) в крупном размере в количестве 475 грамм и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере в количестве 0,50 г, в смеси с табачной массой, общим количеством 1,93 г, в значительном размере, обнаружено и изъято сотрудниками МО МВД России «Бурейский».

Опрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, он согласен с предъявленным ему обвинением и квалификацией совершенного им деяния, поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в содеянном раскаивается. 

Действия ФИО1 органами предварительного расследования квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта, совершенные в крупном размере, изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

В судебном заседании государственный обвинитель поддержал предъявленное обвинение.

ФИО1 заявил ходатайство об особом порядке слушания дела и вынесении приговора без судебного разбирательства.

Учитывая, что предъявленное ФИО1 обвинение по ч. 2 ст. 228 УК РФ обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу;

с предъявленным обвинением ФИО1 согласился в полном объеме;

с заявлением о согласии с предъявленным обвинением подсудимый обратился в период, установленный ст. 315 УПК РФ;

подсудимый понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме;

ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела без судебного разбирательства добровольно, после консультации с адвокатом; 

осознает характер и последствия заявленного им ходатайства,

при этом государственный обвинитель, защитник не возражают рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства,

подсудимый обвиняется в совершении тяжкого преступления, наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы;

условия, при которых заявлено ходатайство, соблюдены,

основания для прекращения уголовного дела отсутствуют,

суд постановляет приговор без судебного разбирательства в порядке ст. 316 УПК РФ.

Учитывая изложенное, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта, совершенные в крупном размере, изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 - чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в участии в следственно-процессуальных действиях в стадии предварительного расследования, направленных на сбор и закрепление доказательств по делу, полное признание вины, отсутствие тяжких последствий по делу, объяснение как явку с повинной, данное до возбуждения уголовного дела, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, следует признать совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Факт совершения преступления подсудимым ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения подтверждается показаниями самого подсудимого, как на предварительном следствии, так и в судебном заседании.

В связи с наличием отягчающего наказание ФИО1 обстоятельства, оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, то есть изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не находит.

При решении вопроса о виде и размере наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления – умышленного, тяжкого, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, его личность: подсудимый имеет постоянное место жительства, где характеризуется отрицательно.

Несмотря на то, что ФИО1 ранее судим, совершил преступление в состоянии алкогольного опьянения, характеризуется отрицательно, однако с учетом влияния наказания на исправление осужденного, условий жизни его семьи, что подсудимый вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, что тяжких последствий от преступления не наступило, а также с целью восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает возможным назначить наказание ФИО1 не связанное с реальным лишением свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно, но в условиях контроля за его поведением со стороны уполномоченного на то специализированного государственного органа.

С целью соблюдения осужденным правил, условий и порядка отбывания условного осуждения, суд считает необходимым возложить на ФИО1 исполнение определенных обязанностей.

Учитывая изложенное, а также наличие смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, суд считает нецелесообразным применять к нему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Вещественные доказательства – наркотическое средство – каннабис (марихуана), металлическая миска, в которой находилось наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), полимерные файлы из-под тампонов, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Бурейский» следует уничтожить, как предметы преступления в соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 314-316 УПК РФ,

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде трех лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком три года.

Контроль за осужденным возложить на специализированный государственный орган, ведающий исполнением наказания по месту жительства.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать осужденного ФИО1 в период испытательного срока при условном осуждении не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, один раз в месяц являться в филиал уголовно – исполнительной инспекции на регистрацию, пройти обследование у врача нарколога.

Меру пресечения – заключение под стражей ФИО1 отменить.

Освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда немедленно.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – каннабис (марихуана), металлическая миска, в которой находилось наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), полимерные файлы из-под тампонов, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Бурейский», уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Бурейский районный суд Амурской области в течение 10 суток со дня его постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10 суток с момента постановления приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: (подпись) В.В. Поддубный

Копия верна:

Судья Бурейского районного суда: В.В. Поддубный